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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá mapováním ekologického myšlení v divadle, zkoumá názory

teatrologů, sociologů, ekologů, umělců a divadelních skupin na toto téma (zejména v prostředí

alternativního divadla) a směřuje k vytvoření pracovního slovníku, který zpracovává témata

recyklace materiálu, lineárního a cyklického způsobu tvorby, spolupráce v kolektivu a

myšlenky nerůstu. Hlavními inspiračními zdroji jsou australská umělkyně a ekoscénografka

Tanja Beer a chicagská performativní skupina Goat Island. Tyto způsoby práce a uvažování

jsou dále aplikovány na dva zkušební procesy, na nichž se diplomantka osobně podílela: Den

jako stvořený a Karkulka aneb Jak se do lesa, tak se z lesa těžko. V celé práci je využito metod

případových studií a autoetnografického výzkumu. Výsledkem práce je nahlédnutí na různé

perspektivy a druhy ekologického myšlení v divadle.

Abstrakt

This bachelor's thesis deals with the mapping of ecological thinking in the theatre, explores the

views of theatre scholars, sociologists, ecologists, artists and theatre groups on this topic

(especially in the sphere of alternative theatre) and aims to create a working dictionary that

processes the topics of material recycling, linear and cyclical ways of creation, collective

collaboration and ideas of non-growth. The main sources of inspiration are the Australian artist

and eco-scenographer Tanja Beer and the Chicago-based performance group Goat Island.

These ways of working and thinking are further applied to two rehearsal processes in which

the graduate has been personally involved: A Perfect Day and a Little Red Riding Hood or

What Goes Around, Doesn´t Come That Easy. The entire work uses methods of case studies

and autoethnographic research. The result of the work is an insight into different perspectives

and types of ecological thinking in the theatre.
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Úvod

Co mají společného divadlo a ekologie?

Od začátku mého studia na DAMU v roce 2020 až do současnosti jsem si vyzkoušela různé

způsoby, jak na veřejnosti jednat či mluvit o pojmech, jako je ekologie, klimatická krize či

udržitelnost. Byla jsem součástí aktivistických hnutí, která jsou označována přívlastkem

„extrémistická“, což mi přineslo zkušenosti s blokováním silnic, přivazováním se řetězy

k bránám, ale také s pořádáním různých přednášek a debat. Díky náročnosti studia herectví a

střetu mnoha protichůdných názorů na daná témata jsem se rozhodla z hnutí odejít a

uvědomila jsem si, že se chci pokusit najít jiný způsob, jak o tématu ekologie a klimatu mluvit

v prostředí, ve kterém se nacházím, tedy na poli divadla. Nicméně potřeba zůstat v určité

akčnosti a pojímat ji jako nezbytnou součást vnímání světa pro mě zůstala podstatná. Jak

zmiňuje spoluzakladatelka chicagské performativní skupiny Goat Island Lin Hixson:

„Cítím, že je důležité být v životě aktivistou, abychom zůstali aktivní v tom, co děláme, ve své

práci. Nejde o to dělat ‚politickou práci‘, jde o to vnímat niternou starost i o fenomény mimo

naši vlastní sociální sféru.“1

Zároveň chci růst jako tvůrce a inspirovat se umělci, kteří se ve své práci ekologickým

myšlením zaobírali či zaobírají.

Důvod, proč jsem se rozhodla na své zkušenosti ze studia nahlížet skrze optiku pojmu ekologie

a dalších souvisejících termínů, skvěle definuje úryvek z knihy od britského přírodovědce,

antropologa, etnologa a ekologa Gregoryho Batesona Ekologie mysli (1972):

„Příroda kolem nás skutečně má tuto obecnou systémovou strukturu, a je tudíž vhodným

zdrojem metafor, které člověku umožňují, aby sobě a své sociální organizaci porozuměl.“2

Podobně přemýšlí i divadelní teoretik Milo Juráni, který původně vystudoval

environmentalistiku a který v článku Divadlo na úniku pred človekom3 v časopise CEDIT uvádí,

že pro divadelníky byla příroda po staletí čistě jen zdrojem metafor k tvorbě.4 Hovoří ovšem

v tomto směru kriticky, jelikož upozorňuje na neochotu divadelních tvůrců vnímat přírodu

současně také jako samostatnou entitu s vlastní silou. Odkazuje se na newyorskou teatroložku

Unu Chaudhuri, která se věnuje oblasti „eco-theatre“ a která je také jednou z prvních

1 BOTTOMS, Stephen, GOULISH, Matthew (eds.). Small Acts of Repair: Performance, Ecology and Goat Island. London – New
York: Routledge, 2007, ISBN 9780415365154, s. 117. Původní text: „I feel it is important to be an activist in life in order to stay
active in one's work. It is not a matter of doing ‚political work‘, It is a matter of internalizing concerns beyond one's own social
sphere.” Vlastní překlad autorky práce.
2 BATESON, Gregory. Ekologie mysli. [překl.] Pavel ČERNOVSKÝ a Marek KUČERA. Bautan : Malvern, 2000, s. 479. ISBN 978-
80-7530-151-2.
3 JURÁNI, Milo. Divadlo na úniku pred človekom. CEDIT, roč. 1 (2019), č. 1, ISSN 26947765, s. 20-25.
4 Tamtéž. s. 21.
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tzv. ekokritiček. Podle Chaudhuri5 je potřeba přestat přírodu už konečně chápat jen jako zdroj

metafor, mýtů a symbolů, které jsou přenášeny do divadelních her (například těch Ibsenových)

v podobě jakési „indoorové divočiny“ (indoor wilderness),6 ale je nutné vnímat ji jako zcela

klíčový zdroj surovin pro přežití. Příroda existuje nezávisle na nás a má zcela autonomní moc,

vůči níž jsme jako lidstvo pouhým subjektem. Je-li námi příroda ohrožována, lesy se skutečně

mstí. Tuto moc, kterou nad námi příroda drží, se divadelní praxe podle Chaudhuri dlouho

snažila popírat. Nyní se ovšem právě na divadelní scéně tato moc může zjevit v plné kráse.7

Milo Juráni se od studia enviromentální vědy dostal postupem času k divadlu a v podcastu

HaDivadla s názvem Eko-dramaturgie, post-antropocén v divadle, mimo/lidští protagonisté

z července roku 2021 popisuje, že si postupně uvědomil, jak moc k sobě mají enviromentální

otázky a divadlo blízko a jak se obě prostředí navzájem v praxi protínají, a to nejen

metaforicky.8

Mým cílem v této práci je vymezit pomocí ekologických termínů a příměrů pojmy, které mohu

aplikovat na procesy zkoušení v kontextu divadla. Podobně jako sociální a kulturní ekolog Ivan

Rynda, který vnímá pojem ekologie jako „úhel pohledu, pod jakým se díváme na realitu”,9

vnímám ekologické myšlení jako možný úhel pohledu, pod jakým nahlížím na své vlastní zažité

(divadelní) zkušenosti.

První část práce se skládá ze slovníku pojmů, přičemž některé z nich pocházejí přímo

z vědeckého pojmosloví (např. ekologie; ekosystém; ekonomie) a některé jsou spíše

metaforickým opisem (ekologie materiálu; ekologie jako limit; ekologie vztahů; ekologie času).

V druhé části práce se tyto pojmy snažím aplikovat na zkušební procesy, kterými jsem

v průběhu studia prošla a byly pro mě zásadní.

Definic pojmu ekologie je celá řada. Vymezení z perspektivy sociologie nabízí Sociologická

encyklopedie, v níž se uvádí, že jde o „oblast formování a fungování biol. systémů všech

úrovní, od jednotlivých organismů až k biosféře, jejich vzájemného ovlivňování ve vztahu

k vlastnímu prostředí, resp. environmentální aspekty života společnosti, životní prostředí“.10

5 CHAUDHURI, Una. There Must Be a Lot of Fish in That Lake: Toward an Ecological Theater. Theater, roč. 25 (1994), č. 1, s.
23-31.
6 Tamtéž, s. 29.
7 Tamtéž, s. 30.
8 JURÁNI, Milo. (host) Milo Juráni: Eko-dramaturgie, post-antropocén v divadle, mimo/lidští protagonisté., a další. [Online] 5. 7
2021. [Citace: 7. 8 2023.] https://open.spotify.com/episode/40exf8uEOeZKwqcCpDZdti.
9 PUOBIŠOVÁ, An. Ivan Rynda: Někdy používám místo slova ekologie slovo okologie. Online. Material Times. 2016-07-07.
Dostupné z: https://www.materialtimes.com/ptame-se/ivan-rynda-nekdy-pouzivam-misto-slova-ekologie-slovo-okologie.html.
[citováno 2022-07-03].

[…]

146 Tamtéž. Původní text: „In performance practice, this could be interpreted as a widening in identity from ‘me’ as the artist to
considering how I might create work that actively engages with communities as well as the ‘living world’.“ Vlastní překlad autorky
práce.

https://ecoscenography.com/ecological-thinking/
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Závěr

A co mají tedy ekologie a divadlo společného?

Na začátku práce jsem popsala svůj vztah k ekologii a udržitelnosti, který vycházel hlavně

z mé osobní zkušenosti z aktivistického prostředí. V průběhu několika let prošel můj názor na

tato témata několika fázemi. První z nich bych označila jako euforický stav a zároveň jako

určitý stav “emergency“, kdy člověk „nevidí, neslyší“ názory zvenčí a pouze jedná, tak aby se

vyrovnal se svojí morální odpovědností k přírodě a k postupující změně klimatu. Druhou fází

je prozření, kdy člověk dojde ke zjištění, že se svými rozhodnutími uzavřel do argumentační

bubliny, a reakcí na tuto skutečnost může být vyčerpání, dopad enviromentálního žalu,

distancování se od tématu udržitelnosti a stáhnutí se do ústraní. Poslední fází je postupný

návrat a určitá rekultivace a rehabilitace původního názoru, kdy se člověk postupně učí – jak

zmiňuje Lin Hixson – určité akčnosti v životě a v tvorbě v podobě malých krůčků a zjišťuje, že

se ona akčnost nemusí týkat jen velkých fyzických gest, ale že může být realizována také

i ve formě otevřenosti a citlivosti vůči impulsům, které přicházejí z lidského i nelidského světa.

Pokud bych měla popsat pro mě nejdůležitější informaci, kterou jsem zjistila v průběhu psaní

celé této práce, tak je to myšlenka týkající se schopnosti divadla “vracet se zpět“ a recyklovat

to, co už bylo. Zmíněný historik umění T. J. Demos v závěru své eseje uvádí možné utopické

řešení, které se má popasovat s dopadem estetiky žehem: „Z jejich popela musí vybudovat

nové světy.“147 Ale právě vybudování nového může znamenat zpracování toho, co zbylo,

zpracování odkazů starého světa a jejich použití jiným způsobem.

Dalším přínosem této práce byla recyklace mých zkušeností, které jsem během studia zažila

a dokázala jsem si je skrze nástroje jiných umělců a skupin vysvětlit, zpětně lépe uchopit.

Psaní celého tohoto textu pro mne bylo velkou výzvou, díky které jsem měla možnost seznámit

se s nespočtem autorů, divadelních skupin, ekologů a teoretiků, které bych jinak neměla

možnost skrze jejich práci aspoň částečně poznat a dotknout se jejich uvažování směrem

k ekologickému myšlení. Do celého dvouměsíčního procesu tvorby jsem vstupovala

s vědomím, že nejsem odborníkem v tématu vědy či ekologie, ale podobně, jako se zmiňuje

český poutník Jan Zemánek v dokumentu Hledání ekologického myšlení (2006) o svém vztahu

ke krajině, tak i sama vnímám svůj vztah k procesu tvorby této práce. „Učím se, jak vnímat,

přes fascinaci se dostat dovnitř.“148 Zároveň jsem si vědoma, že se nejedná o hluboké

proniknutí do problematiky, jakým způsobem divadlo a performativní umění pracuje s aspekty

147 DEMOS, T. J. Síla ohně aneb Estetika žehem. In: Peter Sit (ed). Klimatická kríza.txt. [překl.] Vít BOHAL. místo neznámé :
Display, 2020. ISBN 9788097156930., s. 23.
148 ŠKRDLANT, Tomáš. Hledání ekologického myšlení . [účink.] Jan ZEMÁNEK. 2006.
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ekologie v tvorbě, ale myslím, že přesto vznikl dobrý základ pro další zkoumání, které chci

zohlednit ve svém navazujícím studiu magisterského programu na KALD DAMU.

A nakonec si dovolím malou vsuvku. V neděli 13. 8. jsem si volala s mými staršími příbuznými

(kteří se velkou část svého života věnovali divadlu), aby mi popřáli k svátku. Nejdříve proběhlo

přání, klasické otázky o tom, jak se každý člen rodiny má a co zrovna dělá, a nakonec padla

i otázka na téma mé bakalářské práce. Zprvu reagovali vcelku pobaveně a udiveně, jako kdyby

jim představa spojení ekologie a divadla byla vzdálená a – jak popisuji výše v citaci z knihy All

Art is Ecological od Timothyho Mortona – připomínala jim vstup do kláštera.149 Nakonec

následovala s humorem podaná otázka, zda v práci budu řešit také např. problematiku

obdarovávání herců a hereček živými květinami na děkovačkách a případný apel, aby

zaměstnanci divadla nejedli maso.

Ač byla jejich otázka podaná s větší mírou nadsázky, tak tento příklad popisuje pouze jeden

z možných způsobů, jak lze vnímat ekologii v divadle. Možná jde o první stupeň rozvíjení

ekologického myšlení, kdy dokážeme vědomě zapojovat ekologický úhel pohledu do úvah

a reflexí nad okolním světem. Na začátku psaní této práce jsem to vnímala velmi podobně, ale

postupně se mi tento pohled začal otvírat a témata prorůstala jako kořeny stromu a sem tam

vyrostl i nějaký výhonek a myšlenka, která dosud není usazená a spojená, ale možná na ni

teprve přijde čas. Pokud mám říci, co je výsledkem mé práce, tak snaha o to naleznout více

perspektiv ekologického myšlení v divadle a detekovat oblasti, do nichž všech může pronikat.

A pokud některá z myšlenek, které jsem napsala, naklíčí u někoho ze čtenářů zárodek

rekultivace ekologického myšlení, tak byl cíl této práce v jistém smyslu splněn.

149 MORTON, Timothy. All Art is Ecological. místo neznámé : Penguin Classics, 2021. ISBN 9780141997001.
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