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POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

bakalářské PRÁCE

Název práce: Ekologické myšlení v kontextu divadla

Autor/ka práce: Alena Novotná

Studijní program: Herectví alternativního a loutkového divadla

Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Cílem práce bylo zmapovat různé přístupy k ekologickému

myšlení v divadle a toho práce dosáhla v naprosto dostatečné míře.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je jistě aktuální a zvolená metoda, tedy co nejobsáhlejší průzkum možných variant, je
pro bakalářskou práci naprosto relevantní.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Jelikož je práce koncipovaná jako průzkum a kompendium možných přístupů, nemůže a
ani nechce být originální. Ovšem autorka všechny své nálezy velmi dobře konfrontuje s vlastní
zkušeností, a to rozhodně přináší poznatky použitelné v praxi, speciálně v kontextu bakalářského
studia.

Logická stavba a členění práce:

Práce je členěná logicky, jen se někdy nemohu zbavit dojmu určité uspěchaností, jako by
nebyl dostatečný čas vše hlouběji promyslet.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formálně nelze práci nic vytknout.

Práce s informačními zdroji:

Na bakalářskou práci více než dostatečná, je zřejmé, že autorka většinu zmiňované
literatury i četla. Citací je v textu spíše více, ale to už vyplývá ze zvolené metody. Oceňuji práci se
zahraniční literaturou, včetně vlastních překladů.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazykově a stylisticky je práce na velmi dobré úrovni.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Diplomantka předkládá práci, na které je mi nejsympatičtější to, jakým způsobem je
neuzavřená. Autorka přiznává, že si je vědomá toho, že v přemýšlení a psaní o dané problematice
je na začátku a že bakalářská práce je tak pro ni hlavně průzkumem možností. Tento průzkum
provedla diplomantka poctivě a rozhodně naplnila požadavky na bakalářskou diplomovou práci.
Zvolená metoda samozřejmě vede k určité mozaikovitosti celého textu, ale to, že se ve svých
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nálezech diplomantka orientuje, dokazuje část věnovaná vlastní zkušenosti. Jak její práci nalezené
metody myšlení ovlivní v budoucnu, autorka spíše jen naznačuje.
Je zřejmé, že nechce nabízet uzavřený manifest, a nechává si tak otevřená vrátka pro budoucí
výzkum a tvorbu.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Dokázala byste vysvětlit, jak vnímáte rozdíl mezi divadlem ekologickým a udržitelným?

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji

Navrhovaná klasifikace: C

Datum vypracování posudku: 8.9. 2023
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